

Portugalijai priklausanti Madeira „Pasaulio kelionių apdovanojimuose“ ne kartą buvo pripažinta ne tik geriausia vieta Europoje, bet ir patraukliausia sala visame pasaulyje. Amžinojo pavasario sala tituluojama Madeira neretai yra vadinama ir „Rojaus kampeliu Žemėje“. Daugelis turistų jau žino, kad po atostogų šioje saloje gali būti sudėtinga rasti gražesnių ir išpūdingesnių vaizdų, dėl kurių nesinori išjungti foto kameros.

Metai iš metų į Madeirą sugrįžta turistai ne tik iš viso pasaulio, bet ir Lietuvos. Pasak Akvilės Barakauskaitės, kelionių organizatoriaus „Tez Tour“ produkto vadybininkės, nenuostabu, kad ši sala sulaukia milžiniško populiarumo – čia yra viskas, ko iš savo atostogų dažniausiai tikisi poilsiautojai.

„Lietuviai šią kryptį labiausiai mėgsta dėl visus metus vyraujančio šilto klimato. Ypač dabar, kai mūsų šalyje pats viduržiemis, skrydžius išsiilgusiems saulės į Madeirą pradedame vasario pradžioje. Ši sala ne veltui laikoma viena populiariausių salų pasaulyje, čia galima pamatyti išskirtinių vaizdų – natūraliai susiformavusių baseinų, nuostabių uolų, nuo kurių atsiveria vaizdas į vandenyną, levadų takų, daugybę žavingų miestelių, – vardija A. Barakauskaitė. – Madeira patinka ir tiems, kurie mėgsta ramų poilsį, ir aktyvių veiklų mėgėjams, ši kryptis tampa puikiu pasirinkimu tiems, kurių kompanijoje sunku rasti kompromisą atostogoms“.

Pateikiame TOP 5 gražiausias Madeiros vietas, kurias būtina pamatyti gyvai, o čia užfiksuoti kadrai praturtins jūsų socialinių tinklų paskyras ir nepaliks abejingų.

#1 Porto Moniz

Šiaurinėje pakrantėje esančius Porto Moniz natūralius baseinus per tūkstančius metų suformavo vulkaninė lava, natūraliai pripildyta krištolo skaidrumo vandens. Čia bangos daužosi į už baseino esančius vulkaninius akmenis, sukurdami neįtikėtiną vaizdą. 2018 m. „CNN“ Porto Moniz išrinko vienu iš 52 geriausių paplūdimių pasaulyje.

Negana to, krištolo skaidrumo vanduo leidžia matyti, kaip aplink jus plaukioja žuvis, o iš baseinų atsiveriantis kraštovaizdžio panoraminis vaizdas atima žadą. Norint, kad patirtis Porto Moniz būtų dar geresnė, o nuotraukos išpūdingesnės, čia verta apsilankyti saulėtą dieną.

#2 Fanal Forest

Stebuklingas Fanal miškas yra Laurisilvos miško dalis, įtraukta į UNESCO pasaulio paveldo

sąrašą, žinoma dėl savo ekologinės svarbos ir grožio. Dėl šio statuso miškas bus saugomas ir išliks nesugadintas daugelį metų, kad šie senoviniai medžiai galėtų toliau klestėti.

Prieš 15–40 milijonų metų didžioji Pietų Europos dalis buvo padengta tokio tipo laurų miškais. Tačiau šiais laikais jų galima rasti tik Madeiroje, Azorų ir Kanarų salose. Kai tyrinėtojai pirmą kartą pamatė Madeirą, didžiąją salos dalį dengė gražus Laurisilvos miškas.

„Tai ikoniška vieta, kurią būtina aplankyti visiems gamtos mylėtojams, o svarbiausia, visai nesvarbu, koks oras – saulėta ar debesuota, žiema ar vasara – ši vieta visada to verta. Tiesa, mišką dažnai dengia rūkas, sukuriantis mistišką atmosferą. Apsilankymui šiame miške reikėtų skirti bent keletą valandų, kadangi vien kelias į jį yra toks gražus, jog norėsite stabtelėti keletą kartų“, – pataria A. Barakauskaitė.

#3 Seixal beach

Seixal yra vienas didžiausių juodo smėlio paplūdimių, kurių galite rasti Madeiroje. Šis paplūdimys neretai yra įvardijamas kaip viena geriausių vietų stebėti saulėtekį. Neįtikėtinas kalnų fonas ir čia esantys kriokliai dar labiau sustiprina vaizdą, kurio neįmanoma nefotografuoti.

Madeiroje yra daug paplūdimių su uolėtomis pakrantėmis arba akmenukais vietoj smėlio. Tačiau Seixal paplūdimio krantus dengia gražus, minkštas ir smulkus juodas smėlis – tai viena iš priežasčių, kodėl jis toks populiarus.

#4 Pico do Arieiro

Pico do Arieiro yra viena iš trijų aukščiausių Madeiros viršukalnių, siekianti net 1818 metrų.

„Ši vieta idealiai tinka tiek saulėlydžio, tiek saulėtekio stebėjimui. Kiekvieną rytą žmonės čia renkasi stebėti, kaip saulė prasiskverbia pro tirštą debesų jūrą“, – atskleidžia „Tez Tour“ atstovė.

Norint pasidaryti išpūdingų nuotraukų, reikia įsitikinti, kad debesys yra žemiau už patį kalną. Ši vieta idealiai tinka porų, šeimos, sužadėtuvių ar vestuvių fotosesijoms. Beje, mėgstantiems aktyvią veiklą, šis apžvalgos taškas yra vieno gražiausių pasivaikščiojimų maršruto „Pico do Arieiro – Pico Ruivo“ pradžia.

#5 Ponta de São Lourenço

Šis Šv. Lauryno kyšulys – labiausiai į rytus nutolęs salos taškas ir viena iš paskutinių, beveik

Atostogos, kurių pavydės visi „Instagram“ sekėjai – rojaus kampelis
Žemėje

nepalietų vietų Madeiroje. Pasak A. Barakauskaitės, čia fantastiškas uolų, jūros ir gamtos derinys sukūrė tikrą šedevrą, o užlipus ant uolų, atsiveria išpūdingi vaizdai į šiaurinę ir pietinę salos puses. Dar daugiau – kai leidžia oro sąlygos, nuo šio kyšulio galima pamatyti net Porto Santo salą.

Ši vieta puikiai tinka romantiškai fotosesijai, o naudojantis dronu, peizažo nuotraukos atrodys tobulai.

